
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 191 Vineri, 8 martie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

173. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Vrancea, Brașov, Cluj, Bihor, Dolj,

Giurgiu, Ilfov, Gorj și municipiul București, din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

83. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate publică a statului, administrat de

Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul

Silvic Cehu Silvaniei, Unitatea de Producție V Zalău, 

Direcția Silvică Sălaj .................................................. 8

84. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate publică a statului, administrat de

Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul

Silvic Cehu Silvaniei, Unitatea de Producție VI Popeni, 

Direcția Silvică Sălaj .................................................. 9

143. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând Asociației

Composesorale Terkö, Unitatea de Producție III Terkö —

Bicăjel, fond forestier situat pe raza județelor Neamț și 

Harghita...................................................................... 10

151/2023/507/2023/1/2.292/2023/44/158. — Ordin al

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului afacerilor

interne, al ministrului transporturilor și infrastructurii, al

președintelui Autorității Vamale Române și al ministrului

mediului, apelor și pădurilor privind modificarea anexei

la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, al

ministrului administrației și internelor, al ministrului

mediului și gospodăririi apelor, al ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului și al

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea Listei

posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de

control, a punctelor de intrare și a punctelor de ieșire

în care sunt organizate controale sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor, precum și programul de 

lucru al acestora ........................................................ 11–15

375. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea Conținutului registrului național al

administratorilor de păduri și al ocoalelor silvice, a

modelului documentelor de constituire, organizare și

funcționare, a procedurii de constituire și autorizare

pentru toate ocoalele silvice și a atribuțiilor acestora,

aprobat prin Ordinul ministrului apelor și pădurilor 

nr. 1.112/2018 ............................................................ 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții 

și amenajări la terenuri, situate în județele Vrancea, Brașov,

Cluj, Bihor, Dolj, Giurgiu, Ilfov, Gorj și municipiul București, 

din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării, și modificarea 

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 28 februarie 2024.

Nr. 173.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
u

n
o

r
 
p

ă
r
ț
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
t
e
 
d

i
n

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
ș
i
 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e
n

u
r
i
,
 

c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
c
a
s
ă
r
i
i
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

3

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

 
p

o
ș
t
a

l
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
 

a
l
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
/
C

U
I

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
 
î
n
s
c
r
i
s
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

(
l
e

i
)

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
a

l
e

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 

ș
i
 
a

m
e

n
a

j
ă

r
i
l
o

r
 
l
a

 
t
e

r
e

n
u

r
i
 
p

r
o

p
u

s
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
e

c
e

r
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
ș
i
 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
a

 
a

c
e

s
t
o

r
a

 
p

r
o

p
u

s
ă

p
e

n
t
r
u

 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
,
 
 
 
 
 

n
r
.
 
C

F
/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
c
e

 
s
e

 
î
n

s
c
r
i
e

 

î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 

d
u

p
ă

 
t
r
e

c
e

r
e

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
 

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
)

1
.

1
6
0
5
8
5

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
5
2
3

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
V

r
a
n
c
e
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
F

o
c
ș
a
n
i
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

n
r
.
 
1

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

1
1
4
2
4
5
3
2

1
4
.
7
2
3
.
1
5
1

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
K

3
 
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

2
5

 
m

p
;
 
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

6
.
7

6
2

,
5

0
 
l
e

i
 
 
 
 

A
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e

 
d

i
n

 
p

l
ă

c
i
 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

4
8

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

2
.
2

0
0

 
l
e

i

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
p
e
 
u
n
 
r
â
n
d
 
d
e
 
s
t
â
l
p
i

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
8

0
 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
9

.
6

0
0

 
l
e

i

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e

 
m

e
t
a

l
i
c
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

9
2

 
m

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

6
.
4

0
0

 
l
e

i

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
p
l
a
s
ă
 
S

T
M

 
p
e
 
s
t
â
l
p
i
 
m

e
t
a
l
i
c
i

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

5
1

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

5
.
7

1
5

 
l
e

i

D
r
u
m

u
r
i
 
ș
i
 
a
l
e

i
 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
b

e
t
o

n
a

t
e

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
6

.
4

0
6

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

3
2

.
7

8
0

 
l
e

i

P
l
a
t
f
o
r
m

e
 
p

a
v
a

t
e

 
c
u

 
m

a
c
a

d
a

m

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
3

.
5

2
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

8
.
1

2
5

 
l
e

i

P
l
a
t
o
u
r
i
 
b
e
t
o

n
a

t
e

/
a

s
f
a

l
t
a

t
e

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
2

.
5

1
1

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

2
6

.
4

3
0

 
l
e

i

P
l
a
t
f
o
r
m

e
 
b

e
t
o

n
a

t
e

/
a

s
f
a

l
t
a

t
e

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
9

5
3

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

4
1

.
3

2
1

,
3

2
 
l
e

i

D
r
u
m

 
p
a
v
a
t
 
c
u

 
p

a
v
e

l
e

 
d

i
n

 
b

e
t
o

n

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
2

2
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

.
8

3
6

,
6

1
 
l
e

i

P
l
a
t
o
u
r
i
 
c
u
 
p

a
v
e

l
e

 
d

i
n

 
b

e
t
o

n

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
1

9
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
6

.
5

0
1

,
9

9
 
l
e

i

R
e
ț
e
l
e

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
c
a

n
a

l
i
z
a

r
e

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
6

3
9

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

5
3

.
4

8
1

,
6

8
 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e
n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
a

e
r
i
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5

6
5

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

9
.
7

7
5

 
l
e

i

1
3

.
0

0
8

.
9

1
3

,
1
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

4

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

 
p

o
ș
t
a

l
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
 

a
l
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
/
C

U
I

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
 
î
n
s
c
r
i
s
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

(
l
e

i
)

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
a

l
e

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 

ș
i
 
a

m
e

n
a

j
ă

r
i
l
o

r
 
l
a

 
t
e

r
e

n
u

r
i
 
p

r
o

p
u

s
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
e

c
e

r
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
ș
i
 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
a

 
a

c
e

s
t
o

r
a

 
p

r
o

p
u

s
ă

p
e

n
t
r
u

 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
,
 
 
 
 
 

n
r
.
 
C

F
/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
c
e

 
s
e

 
î
n

s
c
r
i
e

 

î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 

d
u

p
ă

 
t
r
e

c
e

r
e

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
 

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
)

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
s
u

b
t
e

r
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2

5
8

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

7
.
3

0
8

,
7

9
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
3

5
2

3
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
.
7
1
4
.
2
3
7
,
8

9
 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
5
8
5
2
3
 
F

o
c
ș
a
n
i
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
5
8
5
2
3

2
.

1
0
4
0
0
7

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
9
8
1

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
 
C

r
i
s
t
i
a
n
,

S
t
r
a
d
a
 
E

r
o

i
l
o
r
 
n
r
.
 
3
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

1
1
4
2
4
5
3
2

1
7
.
5
5
2
.
6
6
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
R

1

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

0
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

8
9

,
5

9
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
R

2

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

0
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

8
9

,
5

9
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
R

3

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

0
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

8
9

,
5

9
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
R

4

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

0
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

8
9

,
5

9
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

9
8

1
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
.
1
5
8
,
3
6
 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
1

6
6

 
C

r
i
s
t
i
a

n
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1

0
7

1
6

6

1
7

.
5

5
1

.
5

0
1

,
6

4

3
.

1
0
6
6
6
3

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
1
6
1

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
C

l
u
j
,
 

c
o
m

u
n
a
 
L
u
n
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

4
.
7
8
1
.
0
2
5

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
D

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

9
8

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
9

.
7

6
1

,
4

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
D

1

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

.
8

0
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

8
.
7

4
0

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
D

2

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

.
8

0
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

8
.
7

4
0

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
E

1

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

4
1

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

8
.
7

4
0

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
F

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
7

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

.
4

5
1

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
G

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

.
4

6
5

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
H

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

.
2

3
2

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
I

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

3
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

.
1

3
3

,
9

0
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
3

1
6

1
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

2
8
4
.
2
6
3
,
8
0

 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
5
0
3
2
5

 
L

u
n

a
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

0
3

2
5

4
.
4

9
6

.
7

6
1

,
2

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

5

4
.

1
0
6
7
2
7

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 

2
5
3
7

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

i
h
o
r
,
 

c
o
m

u
n
a
 
C

o
p
ă
c
e
l

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

1
2
.
6
8
6
.
4
6
5

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
E

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

.
5

5
8

,
6

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
E

3

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
9

1
,
6

8
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

3
.
6

8
9

,
9

0
 
l
e

i

A
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
p
e
 
u
n
 
r
â
n
d
 
d
e
 
s
t
â
l
p
i

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2

.
3

3
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

3
.
8

6
1

,
4

0
 
l
e

i

R
e
ț
e
l
e

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
a

l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
c
u

 
a

p
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

.
1

6
5

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
9

.
6

9
5

 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
s
u

b
t
e

r
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3

.
1

0
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

5
.
6

9
0

,
3

4
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

5
3

7
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

5
6
.
4
9
5
,
2
4
 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
5
0
5
1
6

 
C

o
p

ă
c
e

l
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

0
5

1
6

1
2

.
6

2
9

.
9

6
9

,
7

6

5
.

1
0
3
8
6
8

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
2
2
8

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

o
l
j
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

r
a
i
o
v
a
,

S
t
r
a
d
a
 
T
a
n
c
o
d
r
o
m

u
l
u
i

n
r
.
 
1
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

6
.
5
3
4
.
3
5
2

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
T

4

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

6
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

.
9

4
4

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
T

6

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

0
3

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
6

.
3

2
0

 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
1

2
2

8
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

8
.
2
6
4
,
5
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
2
1
9
1
9

5
 
C

r
a

i
o

v
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
9

1
9

5

6
.
5

2
6

.
0

8
7

,
5

0

6
.

1
0
3
7
0
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
5
3
6

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
G

i
u
r
g
i
u
,

c
o
m

u
n
a

 
M

â
r
ș
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

2
0
.
9
0
8
.
6
3
8

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
R

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

,
4

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

.
7

1
5

,
9

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
T

5

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

6
0

,
1

2
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
V

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

9
2

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

.
1

5
7

,
2

8
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
X

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

8
4

,
7

5
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
S

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

8
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

.
2

4
5

,
9

0
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

5
3

6
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
5
.
2
6
3
,
9
5
 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
3
0
2
7
6

 
M

â
r
ș
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
3

0
2

7
6

2
0

.
8

9
3

.
3

7
4

,
0

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

6

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

 
p

o
ș
t
a

l
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
 

a
l
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
/
C

U
I

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
 
î
n
s
c
r
i
s
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

(
l
e

i
)

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
a

l
e

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 

ș
i
 
a

m
e

n
a

j
ă

r
i
l
o

r
 
l
a

 
t
e

r
e

n
u

r
i
 
p

r
o

p
u

s
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
e

c
e

r
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
ș
i
 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
a

 
a

c
e

s
t
o

r
a

 
p

r
o

p
u

s
ă

p
e

n
t
r
u

 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
,
 
 
 
 
 

n
r
.
 
C

F
/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
c
e

 
s
e

 
î
n

s
c
r
i
e

 

î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 

d
u

p
ă

 
t
r
e

c
e

r
e

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
 

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
)

7
.

1
0
3
6
4
6

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
5
4
2

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
I
l
f
o
v
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
B

r
a
g
a
d
i
r
u
,

Ș
o
s
e
a
u
a
 
d

e
 
C

e
n
t
u
r
ă

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

1
.
6
2
7
.
3
7
4

R
e
ț
e
l
e
:

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
a

e
r
i
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5

0
 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

.
6

4
2

 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

5
4

2
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
.
6
4
2
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
2
8
4
1

2
 
B

r
a

g
a

d
i
r
u

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1

2
8

4
1

2

1
.
6

2
5

.
7

3
2

8
.

1
0
3
5
7
1

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
9
1
2

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o

r
u
l
 
1
,
 

Ș
o
s
e
a
u
a
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
—

P
l
o
i
e
ș
t
i
 
n
r
.
 
9
7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

7
.
6
5
1
.
9
6
6

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
Ț

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1
1

5
,
4

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

4
,
9

0
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
9

1
2

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
4
,
9
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
2
4
0
8
2

4
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

2
4
0
8
2
4

7
.
6

5
1

.
9

5
1

,
1

0

9
.

1
0
3
5
6
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
6
4
9

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
6

,
 
i
n
t
r
a
r
e
a

D
r
u
m

u
l
 
T
a
b

e
r
e
i
 
n
r
.
 
7
A

,

s
t
r
a
d
a
 
D

r
u
m

u
l
 
T
a
b
e
r
e
i

n
r
.
 
5
—

7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

3
5
.
5
7
7
.
1
1
8

A
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d

i
n

 
p

l
a

s
ă

 
d

e
 
s
â

r
m

ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4

5
 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

7
.
6

7
2

,
3

2
 
l
e

i
.

R
e
ț
e
l
e
:

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e
n

e
r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
a

e
r
i
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

8
5

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

8
.
6

8
0

,
4

6
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
6

4
9

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
1
6
.
3
5
2
,
7
8

 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
2
1
6
3
3
9
 
s
e
c
t
o
r
 
6
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
1
6
3
3
9
;

C
F

 
n
r
.
 
2
3
7
5
7
6
 
s
e
c
t
o
r
 
6
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
3
7
5
7
6

3
5

.
4

6
0

.
7

6
5

,
2

2

1
0
.

1
0
3
9
1
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
6
9
8

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
G

o
r
j
,
 

c
o
m

u
n
a

 
N

o
v
a
c
i

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

9
.
0
4
5
.
9
6
9

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
A

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

6
.
4

8
1

,
9

2
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
B

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

2
3

.
0

5
9

,
6

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
C

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

2
3

.
0

5
9

,
6

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
D

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

2
3

.
0

5
9

,
6

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
E

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
4

1
6

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

4
8

.
2

7
1

,
6

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
F

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

8
.
1

7
8

,
5

6
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
G

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

2
2

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

5
9

.
6

1
5

,
5

2
 
l
e

i

6
.
0

5
5

.
6

3
6

,
1

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

7

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
H

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

2
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

5
1

.
6

5
1

,
8

1
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
I

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

2
.
2

8
2

,
0

9
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
I
1

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

2
.
2

8
2

,
0

9
 
l
e

i

A
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
p
e
 
u
n
 
r
â
n
d
 
d
e
 
s
t
â
l
p
i

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2

.
1

9
6

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

7
3

 
l
e

i

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d

i
n

 
s
â

r
m

ă
 
g

h
i
m

p
a

t
ă

 
p

e
 
d

o
u

ă
 
r
â

n
d

u
r
i

d
e
 
s
t
â
l
p
i

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
8

4
5

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

2
6

,
2

0
 
l
e

i

R
e
ț
e
l
e
:

R
e
ț
e
a
 
c
a
n
a
l
i
z
a

r
e

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1

8
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
6

.
6

4
8

,
9

7
 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
c
u

 
a

p
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
7

6
 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

0
3

,
3

5
 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
e
n

e
r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
s
u

b
t
e

r
a

n
ă

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
6

5
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

.
3

2
8

,
9

0
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

6
9

8
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

2
.
9
9
0
.
3
3
2
,
8
1

 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
3
6
2
7

9
 
N

o
v
a

c
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
3

6
2

7
9

1
1

.

1
0
3
5
6
2

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
4
2
9

p
a
r
ț
i
a
l

Ț
a
r
a
 
R

o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
2
,
 

ș
o
s
e
a
u
a

 
F

a
b
r
i
c
a
 

d
e
 
G

l
u
c
o
z
ă
 
n
r
.
 
2
—

4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
—

1
1
4
2
4
5
3
2

9
1
.
0
9
4
.
9
6
7

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
F

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

0
7

,
8

6
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

2
.
5

2
0

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
H

1
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

7
,
5

1
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

.
3

8
1

,
9

6
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
H

2
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

9
3

,
9

7
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

7
.
3

6
9

,
2

2
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
:
 
H

3
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

3
,
6

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

.
3

9
4

,
5

0
 
l
e

i

T
o

t
a
l
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
4

2
9

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

3
5
.
6
6
6
,
1
8
 
l
e

i

C
F

 
n
r
.
 
2
3
4
0
3

5
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

3
4

0
3

5
;

C
F

 
n
r
.
 
2
3
4
0
3

6
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

3
4

0
3

6
;

C
F

 
n
r
.
 
2
3
7
2
8

0
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

3
7

2
8

0

9
1

.
0

5
9

.
3

0
0

,
8

2

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

5
.
2

2
3

.
6

9
2

,
4

1

N
O

T
Ă

:

C
o
n
f
o
r
m

 
p
r
e

v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u

i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
e
c
i
z
ă

r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
c
u
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
a
 
c
ă
r
o
r
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
u
n
o
r
 
l
e
g
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
b
u
n
u
r
i

c
u

 
d

a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
n

e
x
e
l
e
 
l
a
 
h
o
t
ă
r
â
r
i
l
e
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
u
m

a
i
 
c
u
 
a
c
e
l
e
 
d
a
t
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică a statului, administrat de Regia Națională 

a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul Silvic Cehu Silvaniei,

Unitatea de Producție V Zalău, Direcția Silvică Sălaj

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 133.170 din 16.01.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură

din Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 223 din 10.10.2023 și ținând cont

de Decizia etapei de încadrare a planului nr. 10 din 15.05.2023, emisă de Agenția

pentru Protecția Mediului Sălaj,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică a statului, administrat de Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin

Ocolul Silvic Cehu Silvaniei, Unitatea de Producție V Zalău, Direcția Silvică Sălaj,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Regiei Naționale

a Pădurilor — Romsilva, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 29 ianuarie 2024.

Nr. 83.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

9

MINISTERUL MEDIULUI APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică a statului, administrat de Regia Națională 

a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul Silvic Cehu Silvaniei,

Unitatea de Producție VI Popeni, Direcția Silvică Sălaj

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 133.171 din 16.01.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură

din Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 224 din 10.10.2023 și ținând cont

de Decizia etapei de încadrare a planului nr. 11 din 16.05.2023, emisă de Agenția

pentru Protecția Mediului Sălaj,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică a statului, administrat de Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin

Ocolul Silvic Cehu Silvaniei, Unitatea de Producție VI Popeni, Direcția Silvică Sălaj,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Regiei Naționale

a Pădurilor — Romsilva, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat 

București, 29 ianuarie 2024.

Nr. 84.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Asociației Composesorale

Terkö, Unitatea de Producție III Terkö — Bicăjel, fond 

forestier situat pe raza județelor Neamț și Harghita

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/27.907 din 26.01.2024 al

Direcției generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 255 din 10.10.2023 și ținând cont de

Avizul de mediu nr. 16 din 23.06.2023, emis de Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând Asociației Composesorale Terkö, Unitatea de Producție III Terkö —

Bicăjel, fond forestier situat pe raza județelor Neamț și Harghita, prevăzut în

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Asociației

Composesorale Terkö, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 2 februarie 2024.

Nr. 143.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

11

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 

ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

Nr. 151 din 21 noiembrie 2023

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 507 din 4 decembrie 2023

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 1 din 4 ianuarie 2024

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 2.292 din 18 decembrie 2023

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Nr. 44 din 12 ianuarie 2024

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 158 din 2 februarie 2024

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului administrației și internelor, al ministrului mediului 

și gospodăririi apelor, al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului și al ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea Listei

posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de control, a punctelor de intrare și a punctelor 

de ieșire în care sunt organizate controale sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor,

precum și programul de lucru al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.895 din 26.10.2023, întocmit de Direcția generală control oficial din cadrul Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 6

6

alin. (2) și ale art. 40 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele

oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind

sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor

(CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429

și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale

Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE,

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului

(Regulamentul privind controalele oficiale),

ținând cont de prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a

României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 83/2003 privind aprobarea posturilor de inspecție la frontieră organizate

în punctele de trecere a frontierei stabilite pentru importul, exportul și tranzitul tipurilor de mărfuri supuse controalelor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor, precum și condițiile de aprobare a posturilor de inspecție la frontieră responsabile pentru

controalele sanitare veterinare ale animalelor vii provenite din țări terțe și pentru controalele sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor ale produselor alimentare și hranei pentru animale provenite din țări terțe, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 524/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 6 II pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. h) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind

condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

12

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, ministrul afacerilor interne, ministrul transporturilor și infrastructurii, președintele Autorității Vamale

Române și ministrul mediului, apelor și pădurilor emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, al ministrului

administrației și internelor, al ministrului mediului și gospodăririi

apelor, al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului și al

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 30/366/337/1.511/577/2004 pentru aprobarea Listei posturilor

de inspecție la frontieră, a punctelor de control, a punctelor de

intrare și a punctelor de ieșire în care sunt organizate controale

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, precum și a

programului de lucru al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 906 din 6 octombrie 2004, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Președintele Autorității Vamale Române,

Ion Cupă

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru, 

secretar de stat

ANEXĂ

L I S T A

posturilor de inspecție la frontieră, a punctelor de control, a punctelor de intrare și a punctelor de ieșire în care sunt

organizate controale sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, precum și programul de lucru al acestora

Nr.

crt.

Județul

Postul de inspecție la

frontieră/Punctul de

intrare/Punctul de

control/Denumirea/

Sediul/Adresa

Postul de inspecție

la frontieră/Punctul

de control/Punctul

de intrare/Punctul

de ieșire/Punctul 

de punere în liberă

circulație

Tipul

Mărfuri

aprobate pentru

import 

și tranzit

intrare/ieșire

Mărfuri

aprobate

pentru export

și tranzit

ieșire

Mărfuri aprobate

pentru import în

condiții speciale

Mărfuri aprobate

pentru import

Program 

de lucru

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Constanța

Constanța Nord

(PIF) (PI)

incinta port dana

52-53

Constanța Nord

(PIF) (PI)

(PPLC)

P POA, PPC PPC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Zilnic

7.00—19.00

Midia** (PE) P — O — — La solicitare

2. Constanța

Constanța Sud

(PIF) (PI)

Constanța Sud

Agigea, incintă

port, Poarta nr. 10

Constanța Sud

(PIF) (PI)

(PPLC)

P/ZL POA, PPC PPC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Zilnic

7.00—19.00

Constanța Sud

(PI)

Constanța Sud

Agigea, 

incintă port

Constanța Sud

(PI)

Terminal

nave tip

RO—RO

roll on—

roll off

— — — PAONA, FJ

Zilnic

7.00—19.00

3. Iași

Sculeni

(PIF) (PI )

comuna Victoria

cod 707584

Sculeni

(PIF) (PI)

(PPLC)

R POA, PPC PPC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Permanent

Ungheni

Vama Ungheni

(PI)

Ungheni

Gara CFR

(PI)

F*** — — — PAONA, FJ La solicitare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

13

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. Ilfov

Aeroportul

Internațional

Henri Coandă

București

(PIF) (PI)

Șos. București—

Ploiești km 16,5

Otopeni

Aeroportul

Internațional

Henri Coandă

București

(PIF) (PI)

(PPLC)

AP

E, A

POA,

PPC,

AVC

E, A,

PPC,

AVC,

AEIC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Permanent

Aeroportul

Internațional

Henri Coandă

București

(PE)**

AP — O — — La solicitare

5. Satu Mare

Halmeu

(PIF) (PI)

Str. Titulescu 

nr. 1

cod 447145

Halmeu

(PIF) (PI)

(PPLC)

R

O, E, A

AVC,

POA,

PPC

O, E, A,

AVC,

PPC,

AEIC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Permanent

Halmeu (PI) F* — — — PAONA, FJ La solicitare

6. Suceava

Siret

(PIF) (PI)

Str. Alexandru

cel Bun nr. 46

cod 725500

Siret

(PIF) (PI)

(PPLC)

R POA, PPC PPC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Permanent

Vicșani —

(Dornești) (PI)

F* — — — PAONA, FJ

8.00—20.00

La solicitare,

în afara

programului

de lucru

Vicovu de Sus

(PI), str. Calea

Bucovinei,

Punctul Vamal

Plai, localitatea

Vicovu de Sus

Vicovu de Sus

(PI)

R — — — PAONA, FJ Permanent

7. Timiș

Stamora —

Moravița

(PIF) (PI)

comuna Moravița

Vama Moravița

cod 307280

Stamora —

Moravița

(PIF) (PI)

(PPLC)

R

O, E, A,

AVC

POA,

PPC

O, E, A,

AVC,

PPC,

AEIC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC,

PEICRS

Permanent

Stamora —

Moravița (PI)

F* — — — PAONA, FJ La solicitare

Stamora —

Moravița

(PIF)*****

R POA — — — La solicitare

8. Vaslui

Albița

(PIF) (PI)

satul Albița,

comuna

Drânceni, 

cod 737221

Albița

(PIF) (PI)

(PPLC)

R

O, E, A,

AVC,

POA,

PPC

O, E, A,

AVC,

PPC,

AEIC

PAONA,

PEICCS

PAONA, FJ,

PEIC

PEICRS

Permanent

Bumbăta (PI)

satul Bumbăta,

comuna

Vetrișoara, 

cod 737570

Bumbăta

(PI)

R — — — PAONA, FJ Permanent

9. Galați

Galați (PI)

Vama Galați

Rutier/Feroviar/

Port

Galați

rutier/feroviar/

port

(PI)

R/F*/P — — — PAONA, FJ Permanent

10. Giurgiu****

Giurgiu (PC)

Vama Giurgiu

Biroul Vamal

Giurgiu, DN 5,

km 63, 

Cod 080770

Giurgiu Rutier

(PC) (PPLC)

R — —

PAONA,

PEICCS

PEICRS

Luni—vineri

8.00—20.00

Sâmbătă și

duminică

9.00—17.00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

14

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

11. Brăila

Brăila (PE) 

Port dana 25-26

Brăila Port**

(PE)

P — O — — La solicitare

12. Mehedinți

Porțile de fier I

(PI)

localitatea 

Gura Văii

Porțile de Fier I

(PI)

R — — — PAONA, FJ La solicitare

Drobeta-Turnu

Severin (PI)

localitatea

Drobeta-Turnu

Severin, 

Str. Portului nr. 2

Drobeta-Turnu

Severin 

(PI)

P — — — PAONA, FJ La solicitare

13. Tulcea

Isaccea (PI)

Port localitatea

Isaccea

Isaccea 

(PI)

R

(nave tip

RO—

RO)******

— — — PAONA, FJ Permanent

Tulcea (PI)

Port, str. Ing.

Dumitru Ivanov

nr. 2, Biroul

Vamal de

Frontieră Tulcea

Tulcea 

(PI)

P — — — PAONA, FJ

8.00—20.00

La solicitare,

în afara

programului

de lucru

14. Botoșani

Stânca-Costești

(PI)

Vama Stânca-

Costești

Stânca-Costești

(PI)

R — — — PAONA, FJ Permanent

Racovăț (PI)

satul Racovăț,

str. Târnauca 

nr. 37, comuna

Pomârla

Racovăț 

(PI)

R — — — PAONA, FJ

8.00—20.00

La solicitare,

în afara

programului

de lucru

* Execută controalele la solicitarea prealabilă a șefului stației C.F.R.

** Numai pentru export animale vii: ungulate — O.

*** Transporturile intrate prin Punctul de trecere a frontierei de stat Ungheni vor fi controlate la solicitare, la Gara C.F.R. Cristești, cu personal de la PIF Sculeni.

**** Punctul de control Giurgiu rutier este aprobat pentru controlul transporturilor cu produse alimentare de origine nonanimală, în conformitate cu

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.793/2019 al Comisiei din 22 octombrie 2019 privind intensificarea temporară a controalelor oficiale și măsurile de

urgență care reglementează intrarea în Uniune a anumitor bunuri din anumite țări terțe, de punere în aplicare a Regulamentelor (UE) 2017/625 și (CE) nr. 178/2002

ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 669/2009, (UE) nr. 884/2014, (UE) 2015/175, (UE) 2017/186 și (UE)

2018/1.660 ale Comisiei.

***** Numai pentru transporturile cu produse de origine animală autorizate pentru tranzit intrare de către PIF Constanța Nord sau PIF Constanța Sud,

care tranzitează teritoriul Uniunii Europene pe Fluviul Dunărea și îl părăsesc prin Punctul de trecere a frontierei Drobeta-Turnu Severin. 

****** Produse de origine nonanimală și furaje în mijloace de transport rutiere, transportate pe nave RO—RO (roll on/roll off).

N O T Ă:

Zona Liberă Giurgiu — numai la solicitarea autorității vamale, pentru punerea în liberă circulație a produselor alimentare

de origine nonanimală importate din țări terțe, inspectorul din cadrul Compartimentului siguranța alimentelor al Direcției Sanitar-

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Giurgiu aplică legislația specifică în vigoare.

L E G E N D Ă:

PIF — orice post de inspecție responsabil pentru controalele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor situat în

imediata vecinătate a unui punct de intrare pe teritoriul României, într-o zonă desemnată de autoritățile vamale în conformitate cu

reglementările vamale, care corespunde principiilor privind organizarea controalelor sanitare veterinare ale animalelor vii provenite

din țări terțe și pentru controalele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor ale produselor alimentare și hranei pentru

animale provenite din țări terțe, introduse în România și a căror listă se aprobă prin ordin comun al autorităților publice centrale

care răspund de administrația publică, agricultură, alimentație, controlul vamal, silvicultură, protecția mediului și transport;

PC — punct de control înseamnă un loc, inclusiv toate facilitățile existente în acel loc, desemnat de autoritatea competentă

centrală pentru efectuarea controalelor de identitate și fizice asupra unor transporturi de produse de origine nonanimală provenite

din țări terțe, transferate dintr-un post de control la frontieră în care s-a efectuat numai controlul documentar;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

15

PI — punct de intrare — punct de trecere a frontierei de stat a României prin care se derulează operațiuni de import și

tranzit de produse alimentare de origine nonanimală conform prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 152/3.476/2020 privind

aprobarea Normei pentru siguranța alimentelor de origine nonanimală care stabilește condițiile în care se derulează operațiunile

de import, export, tranzit și comerț intraunional de produse alimentare de origine nonanimală și de produse chimice anorganice și

organice care sunt utilizate ca ingrediente pentru prepararea alimentelor destinate consumului uman supuse controlului oficial

pentru siguranța alimentelor, cu modificările ulterioare, precum și operațiuni de import și tranzit cu furaje de origine vegetală;

PE — punct de ieșire — punct de control la frontieră din cadrul unui post de inspecție la frontieră sau orice alt loc desemnat

de către un stat membru al Uniunii Europene prin care animalele vii părăsesc teritoriul vamal al Comunității Europene;

R — rutier;

P — port;

AP — aeroport;

F — feroviar;

ZL — zonă liberă;

O — animale vii — ungulate;

E — animale vii — ecvidee înregistrate;

A — animale vii — altele (câini, pisici, dihori domestici), nevertebrate, pești tropicali ornamentali, amfibieni, reptile, păsări —

toate speciile, mamifere (rozătoare și iepuri domestici) și animale de circ, cuprinse în anexa I la Decizia Comisiei din 17 aprilie 2007

nr. 275/2007 privind listele de animale și produse care urmează să fie supuse controalelor la posturile de inspecție la frontieră în

conformitate cu Directivele 91/496/CEE și 97/78/CE ale Consiliului;

AVC — animale vii CITES [exemplare vii de specii de animale incluse în anexele Convenției de la Washington din 3 martie

1973 (Convenția privind comerțul internațional cu specii de faună și floră sălbatice pe cale de dispariție (CITES) și/sau în anexele

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/632 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE)

2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului privind listele cu animalele, produsele de origine animală, materialul germinativ,

subprodusele de origine animală și produsele derivate, produsele compuse și fânul și paiele care fac obiectul controalelor oficiale

la posturile de control la frontieră și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/2.007 al Comisiei și a Deciziei

2007/275/CE a Comisiei, cu amendamentele ulterioare];

FJ — furaje;

POA — produse de origine animală (inclusiv material seminal, ovule, embrioni, produse compuse, paie și fân), cuprinse

în anexele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/632, cu amendamentele ulterioare;

PPC — părți și produse obținute din specii de animale incluse în anexele Convenției de la Washington din 3 martie 1973

și/sau în anexele Regulamentului (CE) nr. 338/97 al Consiliului din 9 decembrie 1996 privind protecția speciilor de faună și floră

sălbatică prin controlul comerțului cu acestea, cu modificările ulterioare, incluse sau nu în alte mărfuri; acele PPC care nu sunt

cuprinse în anexele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/632 sunt supuse controlului vamal potrivit prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 338/97, cu amendamentele ulterioare;

PAONA — produse alimentare de origine nonanimală;

PEIC — produse ecologice și produse în conversie aparținând categoriilor de mărfuri cuprinse în anexele Regulamentului

de punere în aplicare (UE) 2021/632, care fac obiectul controalelor oficiale obligatorii la posturile de inspecție la frontieră;

AEIC — animale ecologice aparținând categoriilor de animale cuprinse în anexele Regulamentului de punere în aplicare

(UE) 2021/632, cu modificările și completările ulterioare;

PEICCS — produse ecologice și produse în conversie aparținând categoriilor de produse alimentare și de hrană pentru

animale de origine nonanimală, prevăzute în anexele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/1.793 al Comisiei din

22 octombrie 2019 privind intensificarea temporară a controalelor oficiale și măsurile de urgență care reglementează intrarea în

Uniune a anumitor bunuri din anumite țări terțe, de punere în aplicare a Regulamentelor (UE) 2017/625 și (CE) nr. 178/2002 ale

Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 669/2009, (UE) nr. 884/2014, (UE) 2015/175,

(UE) 2017/186 și (UE) 2018/1.660 ale Comisiei;

PEICRS — produse ecologice și produse în conversie care nu prezintă niciun risc sau prezintă un risc scăzut asupra

sănătății publice, sănătății animale sau sănătății plantelor, bunăstării animalelor sau mediului înconjurător, altele decât cele cuprinse

la categoria PEIC;

PPLC — punct de punere în liberă circulație, locul în care sunt controlate produsele ecologice și produsele în conversie

care nu prezintă niciun risc sau prezintă un risc scăzut asupra sănătății publice, sănătății animale sau sănătății plantelor, bunăstării

animalelor sau mediului înconjurător, care sunt exceptate de la efectuarea controalelor oficiale la posturile de control la frontieră

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/2.305.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea Conținutului registrului național al administratorilor de păduri 

și al ocoalelor silvice, a modelului documentelor de constituire, organizare și funcționare, a

procedurii de constituire și autorizare pentru toate ocoalele silvice și a atribuțiilor acestora,

aprobat prin Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 1.112/2018

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale păduri și strategii în silvicultură nr. DGPSS/149.529 din

29.01.2024,

luând în considerare Hotărârea civilă nr. 2.161 din 7 aprilie 2022, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție, Secția

de contencios administrativ și fiscal, în Dosarul nr. 169/57/2019, în care parte reclamantă a fost Asociația Administratorilor de

Păduri și pârât Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/8.III.2024

16

Art. I. — Conținutul registrului național al administratorilor de

păduri și al ocoalelor silvice, modelul documentelor de

constituire, organizare și funcționare, procedura de constituire și

autorizare pentru toate ocoalele silvice și atribuțiile acestora,

aprobat prin Ordinul ministrului apelor și pădurilor

nr. 1.112/2018, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1051 din 12 decembrie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), teza finală de la litera d) se

abrogă.

2. La articolul 5 alineatul (1), literele h) și j) se abrogă.

3. La articolul 5, alineatele (3) și (4) se abrogă.

4. La articolul 6, alineatul (2) se abrogă.

5. La articolul 7 alineatul (1), tezele finale de la literele b) și

c) se abrogă.

6. La articolul 11 alineatul (1), teza finală de la litera b) se

abrogă.

7. La articolul 21, alineatul (6) se abrogă.

8. Articolul 27 se abrogă.

9. La articolul 28, alineatul (2) se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 21 februarie 2024.

Nr. 375.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480822]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191/8.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


